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Résumé

Le RSA concerne avant tout les personnes isolées. Les familles monoparentales représentent également une part
importante des foyers concernés par cette allocation.

43% des bénéficiaires de la prime d’activité sont des personnes isolées.

Ce type de ménage regroupe les 2/3 des allocataires de 'AAH.

La pauvreté concerne donc avant tout les personnes vivant seules et les familles monoparentales. Ces deux
groupes rassemblent d’ailleurs les ¥ des allocataires de la CAF classés bas revenu (indicateur proche de la
population vivant sous le seuil de pauvrete).

Bien entendu la précarité touche une population plus large : les couples avec enfant(s) regroupent une part
importante des allocataires de la prime d’activité.

Toutes les tranches d’age sont concernées par la pauvreté, mais il faut noter une particularité : les plus de 50 ans
représentent prés de la moitié des allocataires de 'AAH.

La pauvreté continue a marquer fortement la Sambre-Avesnois et plus encore la Sambre.

L’arrondissement subit un taux de personnes vivant sous le seuil bas revenu supérieur de 7 points a la
moyenne francgaise.

Pour la Sambre I’écart monte a 11 points.

En Sambre-Avesnois pres de 50 000 personnes vivent dans le dénuement, soit plus du 1/5¢™¢ de la population.
Dans la Sambre, ce sont 32 000 personnes qui sont dans cette situation, plus du % de la population.

Mais le tableau n’est pas totalement noir. Suite a |a crise de 2008, en France le nombre d’allocataires bas revenus
a augmenté de 32% sur la période 2008-2021, alors que cette population est restée stable localement.

Si on prend en compte I'ensemble de la population concernée par la pauvreté (allocataires bas revenus plus conjoints
et enfants), on peut relever un recul de la pauvreté en Sambre-Avesnois, alors que cette population a continué a
augmenter a I'échelle nationale.

Les disparités restent trés fortes : 41% des habitants de Louvroil sont touchés par la pauvreté et 37% a Avesnes,
en parallele seulement 7% de la population du nord de la CCPM (deux fois moins qu’en moyenne en France) sont
affectés par le manque de ressources financiéres.

Des quartiers (Sous le Bois centre, Epinette centre) se situent a 50% et plus.
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Objet et limites du rapport

On présente souvent le niveau de difficultés sociales d’'un territoire en ayant recours aux demandes d’emploi en fin
de mois, mais se limiter a cet indicateur ne permet de couvrir qu'une partie des populations en difficulté.

La notion de difficulté sociale peut renvoyer a plusieurs types de problémes :

¢ [I'absence d’insertion professionnelle

¢ le manque d’insertion sociale

e lafaiblesse des moyens financiers
Méme si ces trois types de difficultés se cumulent trés souvent, cela n’est pas systématique.
Des demandeurs d’emplois peuvent se trouver pour un laps de temps trés court dans cette situation sans incidence
significative sur leurs ressources financiéres et leur vie sociale. Méme inscrits de longue date a Péle emploi, des
demandeurs d’emplois peuvent avoir une vie sociale développée.
Inversement, depuis plusieurs années on assiste a une augmentation du nombre de travailleurs pauvres, en
particulier les personnes soumises a un travail a temps partiel contraint a faible taux de salaire horaire.
Le phénoméne est encore plus difficile a appréhender, mais on peut penser que certaines personnes dotées d’un
travail sont faiblement insérées socialement.

La prégnance de chacun de ces types de difficulté est difficile a mesurer. Appréhender le « systeme » qu’elles
composent apparait impossible.

Repérer le poids de la population soumise a des moyens financiers limités ne constitue donc qu’une approche trés
partielle des problémes sociaux. Il n’en reste pas moins que la pauvreté financiére constitue un déterminant
majeur et une conséquence importante d’une relation difficile avec notre société.

Ce rapport est consacré a la pauvreté financiéere.

Il repose sur deux approches :
e lapopulation classée sous le seuil bas revenu
e |apopulation percevant des allocations relevant des principaux minimas sociaux
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L’ensemble des données utilisées (population a bas revenu, RSA, Prime activité, AAH), a été fournie par la CAF.

Zonages infra-arrondissement

Les travaux infra-arrondissement reposent sur des découpages définis par TADUS (secteurs).
Il s’agit des communes les plus peuplées et de regroupements de villages permettant d’atteindre un seuil de
significativité statistique.

Pour les travaux relatifs a la population vivant sous le seuil bas revenu a été utilisé un découpage en 38 secteurs.
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Pour les minimas sociaux, les populations examinées étant moins fournies, a été mobilisé un découpage en 21

secteurs.

Kilométres
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La population classée bas revenu

Le seuil bas revenu est un niveau de revenu au-dessous duquel un ménage est considéré comme pauvre.
La détermination du nombre de personnes vivant sous le seuil bas revenu est effectuée a partir de données
provenant de la CAF.

Pour déterminer un seuil applicable a chaque type de foyer, la CAF utilise un revenu mensuel par unité de
consommation, c'est-a-dire le rapport entre le revenu disponible (revenus + prestations) de la famille, hors étudiants
et personnes de plus de 65 ans, au nombre d'unités de consommation, en utilisant le baréme suivant :

e 1 pour l'allocataire

e 0.5 par adulte et enfant de 14 ans ou plus

e 0.3 par enfant de moins de 14 ans
On ajoute 0.2 pour les familles monoparentales.

Le seuil utilisé pour I'exploitation des fichiers CAF est actualisé chaque année a partir de I'évolution du revenu brut
disponible des ménages avant impdts par habitant, produit de la comptabilité nationale.

Il est égal a la demie médiane des revenus par unité de consommation (la médiane est la valeur en dessous de
laguelle on trouve 50% des personnes).

Au 1€ janvier 2021, I'arrondissement comptait plus de 21 000 allocataires de la CAF placés sous le seuil bas revenu.
Pour 'agglomération sambrienne, cette population dépassait les 13 000 personnes.

La répartition de la population locale vivant sous le seuil bas revenu en fonction de I'age, est proche de celle que I'on
peut relever a I'échelle nationale. Le phénoméne concerne les trois grandes tranches d’age.

Population sous le sevil bas revenu

Suivant I'age

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France métrop.
Nb % Nb Yo %
Moins de 30 ans 2876 21 4517 21 26
30 a 49 ans 6 849 51 10 685 51 49
50 ans et + 3689 28 5902 28 26
Total 13414 100 21104 100 100

La pauvreté concerne avant tout les personnes isolées: les personnes vivant seules et les familles
monoparentales rassemblent les ¥ des allocataires.

Population sous le sevil bas revenu

Svivant la situation familiale

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France

Nb % Nb %o Yo

Vivant seul Sans enfant 6 060 45 9 554 45 50
Avec enfani(s) 3809 28 6040 29 26

Vivant en Sans enfant 588 4 978 5 4
couple Avec enfant(s) 2957 22 4532 21 19
Total 13414 100 21104 100 100




Néanmoins, les familles nombreuses représentent une part significative des allocataires a bas revenus, ce
fait est accentué localement.

Population sous le seuil bas revenu

Familles 3 enfants et +

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France
Ennb | En %/alloc. bas rev En nb En %/alloc. basrev | En %/alloc. bas rev
Familles monopar. 988 7 1524 7 5
Couples 1363 10 1965 9 8
Total 2 351 18 3489 17 13

Il en résulte pres de 50 000 personnes vivant sous le seuil bas revenu, soit plus du 1/5¢™e de la population totale de

Sambre-Avesnois.

Dans la Sambre, ce sont 32 000 personnes qui sont dans cette situation.

L’arrondissement subit un taux de personnes vivant sous le seuil bas revenu supérieur de 7 points a la moyenne

francaise.

Taux d'dllocataires et de personnes couvertes vivant sous le sevil bas revenu

01 01 2021

Nombre d'allocataires
vivant sous le seuil bas revenu/

Nombre de personnes
vivant sous le seuil bas revenu/

nombre de ménages x 100 population x 100
CAMVS 26 26
Sambre-Av 22 22
France 15 15

La Sambre-Avesnois a subi une croissance du nombre d’allocataires bas revenu jusqu’en 2016, puis un recul
ramenant cette population au niveau relevé en 2008. Au cours de la méme période, la France a vu la population
bas revenu croitre de 32%. Mais on peut craindre que cette évolution plus favorable localement soit liée a la situation
initialement beaucoup plus dégradée.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre d'allocataires vivant sous le seuil bas revenu
au ler janvier

2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
2113320385 | 21040 | 21964 (22018 | 2227622905 |22995|23216|23033|22736|21507 2114821104
Evolution du nombre d'allocataires vivant sous le seuil bas revenu
au ler janvier
Base 100 en 2008
134 131 132 132

129
129 125 126 127
123
124 119
119 117
114
114
109
109 110 109
104 108
100 102
99 100 100
94 %6

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Sombre-Avesnois France entiere
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Pour la population vivant sous le seuil bas revenu (allocataires, conjoints et enfants), on constate a I'échelle de
I'arrondissement une diminution significative et continue depuis 2016.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre de personnes vivant sous le seuil bas revenu

au ler janvier

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
55014 | 5427252352 | 50197 | 49 994

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
55284 | 53375 |54 182 | 56 452 | 56 415 | 56 119 | 57 003 | 56 757 | 57 340

Evolution du nombre de personnes vivant sous le seuil bas revenu
au 1er janvier
Base 100 en 2008

129 o 127

125

100

95
91 90

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

France entiere

Sambre-Avesnois
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Le cceur de I'agglomération sambrienne, Avesnes, Jeumont et Fourmies subissent des taux de foyers a bas revenu
au moins deux fois supérieur a la moyenne francaise. Inversement, des secteurs ruraux, autour du Quesnoy et
Bavay, bénéficient d’'une part de foyers a bas revenu inférieure a la moyenne francgaise.
Les disparités sont donc importantes. Louvroil présente un taux de ménages vivant sous le seuil bas revenu cing
fois supérieur a celui dont bénéficient certains secteurs ruraux.

Seuil bas revenu

Taux de ménages concernés *

Ter janvier 2021

Le Quesnoy 21
Feignies 21
Z de Sains du Nord 21
Boussois 20
Assevent Elesmes Marpent Recquignies 20
Leval Monceau Bachant 19
Landrecies Maroilles Le Favril 19
Bavay 18
Z de Glageon Trélon Wallers 18
Z de Sars Poteries 17
Pont Neuf Mesnil Vieux Mesnil 17
Rousies 15
Cousolre Aibes Bousignies 14
Berlaimont Sassegnies 14
Dimechaux Solre le Chateau 13
Z de Englefontaine Poix Salesches 13
Z de Avesnelles Eiroeungt 18
Z de Bousies Locquignol 13
1 de Grand Fayt 13
FP Cerfontaine Obrechies Colleret 12
Z de Dompierre 12
Z de St Rémy Nord Boussiéres Beaufort 10
Z de Dourlers 10
Z de Bettignies Gognies Villers V Reng 10
Z de $t Waast Obies La Longueville 9
Z de Bellignies 9
Z de Preux au Sart Gommegnies 8
Z de Jeanlain Maresches 8
CAMVS 26
Sambre-Avesnois 22
France entiére 15

* Allocataires vivant sous le seuil bas revenu/

nombre de ménages 2018 x 100
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Sources - I.N.S.EE Population vivant sous le seuil bas revenu
o ét CAF Nombre et taux d'allocataires *
1.1.2021 ADUS 2021
Mairieux
Bellignies u
- [

Gommegnies
||
|

Poix du Nord

mi

I 1000 personnes
m 100 personnes

- > Moyenne Sambre-Avesnois
- Moyenne frangaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois

< Moyenne frangaise

Taux d'allocataires : allocataires vivant sous le seuil bas revenu /nombre de ménages 2018 x100
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Les disparités sont accentuées concernant le taux de personnes vivant sous le seuil bas revenu.

Sevil bas revenu

Taux de personnes concernées *

1er janvier 2021

Z de Sains du Nord 21
Boussois 21
Feignies 21
Landrecies Maroilles Le Favril 20
Assevent Elesmes Marpent Recquignies 20
Le Quesnoy 19
Leval Monceau Bachant 19
Z de Glageon Trélon Wallers 19
Z de Sars Poteries 18
Bavay 18
Pont Neuf Mesnil Vieux Mesnil 17
Rousies 15
Cousolre Aibes Bousignies 14
Berlaimont Sassegnies 14
Dimechaux Solre le Chateau 13
Z de Avesnelles Eiroeungt 18
1 de Grand Fayt 13
Z de Englefontaine Poix Salesches 12
Z de Bousies locquignol 11
FP Cerfontaine Obrechies Colleret 11
Z de Dompierre 11
Z de St Rémy Nord Boussiéres Beaufort 9
Z de Dourlers 9
Z de Bettignies Gognies Villers V Reng 9
Z de $t Waast Obies La Longueville 9
Z de Bellignies 7
Z de Preux au Sart Gommegnies 7
Z de Jeanlain Maresches 7
CAMVS 26
Sambre-Avesnois 22
France entiére 15

* Membres de cellules familiales dont I'un des membres vit sous le seuil bas revenu/
nombre d'habitants 2018 x 100
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Sources : I.N.S.E.E Population vivant sous le seuil bas revenu
o ét CAF Nombre et taux de personnes concernées *
1:1:202) ADUS 2021
Mairieux *Ensemble des personnes
u

relevant de cellules familiales
dont I'un des membres vit
sous le seuil bas revenu

Jenlain

Poix du Nord

B 1000 allocataires
m 100 allocataires

B > Moyenne Sambre-Avesnois

- Moyenne frangaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois

< Moyenne frangaise

Taux de personnes concernées : personnes relevant de cellules familiales dont
I'un des membres vit sous le seuil bas revenu /nombre d'habitants 2018 X 100
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Les données par quartier pour les cinq villes de I’'arrondissement les plus peuplées, font également apparaitre
de fortes disparités. Sous-le-Bois centre, quartier présentant le taux d’allocataires a bas revenu le plus élevé, est
trois fois plus touché par la pauvreté que le Pont Allant.

Néanmoins, méme les territoires les moins touchés subissent des taux supérieurs a la norme frangaise.

Seuil bas revenu
Taux de ménages concernés *
Ter janvier 2021

Maubeuge Sous le Bois Ouest 51
Maubeuge Sous le Bois Centre 47
Maubeuge Epinette Centre 46
Maubeuge Provinces Francaises 44
Maubeuge Saint-Suaire 44
Maubeuge Faubourg de Valenciennes 42
Maubeuge Montplaisir 41
Jeumont Gare et Environs 39
Fourmies Les Haies Bourriaux-La Marliére 39
Fourmies Centre 1 36
Jeumont Le Lambrecon 36
Jeumont Le Centre 35
Maubeuge Douzies 31
Fourmies Les Noires Terres 31
Jeumont Quartier Nord 30
Fourmies Centre 2 30
Fourmies Sud-Est 29
Fourmies La Concorde

Maubeuge Faubourg Saint-Quentin 25

Maubeuge Petite Savate 24
Centre-Ville 24

Maubeuge

Maubeuge Faubourg Saint-Lazare 20
Maubeuge Epinette Périphérie 20
Mavubeuge Faubourg de Mons 20
Jeumont Quewette et Bersillies 19
Maubeuge Pont Allant 17
CAMVS 26
Sambre-Avesnois 22
France entiére 15

* Ensemble des allocataires vivant sous le seuil bas revenu/
nombre de ménages 2018 x 100



Seuil bas revenu

Taux de personnes concernées *

1er janvier 2021

Mavubeuge Epinette Centre 52
Maubeuge Sous le Bois Centre 50
Maubeuge Faubourg de Valenciennes 47
Mavubeuge Sous le Bois Ouest 45
Maubeuge Saint-Suaire 45

Maubeuie Provinces Frangaises 42

Maubeuge Montplaisir 39
Jeumont Le Centre 38
Fourmies Les Haies Bourriaux-La Marliére 38
Fourmies Centre 1 37
Fourmies Les Noires Terres 36
Jeumont Gare et Environs 36
Jeumont Le Lambrecon &5
Fourmies La Concorde 35
Maubeuge Centre-Ville 32
Fourmies Sud-Est 32
Fourmies Centre 2 32
Jeumont Quartier Nord 30
Maubeuge Douzies 30
Maubeuge Faubourg Saint-Quentin 25
Maubeuge Epinette Périphérie 24
Maubeuge Petite Savate 23
Maubeuge Faubourg Saint-Lazare 22
Jeumont Quewette et Bersillies 19
Maubeuge Pont Allant 18
Maubeuge Faubourg de Mons 16
CAMVS 26
Sambre-Avesnois 22
France entiére 15

* Membre de cellules familiales dont I'un des membres vit sous le seuil bas revenu/

nombre d'habitants 2018 x 100
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Les quartiers de Maubeuge subissent tous des taux d’allocataires et de personnes touchées par la pauvreté
supérieurs a la norme frangaise. Ceci n'empéche pas de trés fortes disparités : si certains secteurs apparaissent
relativement préservés (Pont Allant, Faubourg de Mons), les territoires les plus touchés (Sous le Bois, Epinette
centre, Provinces Francaises et St Suaire) présentent des taux au moins trois fois supérieurs a la moyenne nationale.

Maubeuge

Maubeuge
Population vivant sous le seuil bas revenu
ler janvier 2021
Taux de Taux de Nombre Nombre de
ménages PEISonNes | . liocataires personnes
couvertes couvertes

Sous le Bois Centre 47 50 550 1529
Faubourg de Valenciennes 42 47 406 1021
Sous le Bois Ouest 51 45 277 794
Douzies 31 30 340 754
Montplaisir 41 39 291 736
Epinette Périphérie 20 24 220 701
Saint-Suaire 44 45 248 640
Centre-Ville 24 32 284 582
Provinces Frangaises 44 42 261 512
Faubourg de Mons 20 16 211 452
Faubourg Saint-Lazare 20 22 212 436
Faubourg Saint-Quentin 25 25 204 435
Epinette Centre 46 52 186 433
Petite Savate 24 23 165 419
Pont Allant 17 18 125 308
Sambre-Avesnois 22 22
France entiére 15 15

Population vivant sous le seuil bas revenu
Situation familiale
Ter janvier 2021

La pauvreté concerne avant tout les personnes isolées. Sous le Bois Centre et Faubourg de Valenciennes affichent
également un nombre élevé de familles monoparentales et de couples avec enfant(s) a bas revenu.

En nombres
Allocataires Familles Couples sans | Couples avec
isolés monoparentales enfant enfant(s)
Sous le Bois Centre 226 151 22 151
Faubourg de Valenciennes 166 106 25 109
Sous le Bois Ouest 122 71 8 76
Dovuzies 194 56 9 81
Montplaisir 130 71 12 78
Epinette Périphérie 90 nc nc 76
Saint-Suaire 104 62 8 74
Centre-Ville 135 100 15 34
Provinces Francaises 147 73 6 35
Faubourg de Mons 116 45 11 39
Faubourg Saint-Lazare 109 67 9 27
Faubourg Saint-Quentin 108 49 14 33
Epinette Centre 82 nc nc 45
Petite Savate 64 50 12 39
Pont Allant 58 35 5 27




Sous le Bois centre se distingue également par un nombre élevé de familles nombreuses vivant dans la précarité

financieére.

Familles nombreuses

Maubeuge
Population vivant sous le seuil bas revenu

1er janvier 2021

En nombres
mon?przirltleeniales Couples avec 3
avec 3 enfants ou + enfants ou +
Sous le Bois Centre 41 82
Faubourg de Valenciennes 29 53
Sous le Bois Ovest 32 48
Douzies 18 39
Montplaisir 23 36
Epinette Périphérie 26 52
Saint-Suaire 14 35
Centre-Ville 16 12
Provinces Frangaises 15 13
Faubourg de Mons 9 21
Faubourg Saint-Lazare 12 13
Faubourg Saint-Quentin 8 18
Epinette Centre 5 21
Petite Savate 7 23
Pont Allant 9 17

Quel que soit le quartier, la pauvreté concerne majoritairement la tranche d’age 30-49 ans.

Mais on reléve aussi un nombre important de quinquagénaires confrontés a la pauvreté a Sous le Bois Centre, au

Faubourg de Valenciennes ainsi qu’a Douzies.
Sous le Bois centre présente également un nombre élevé de jeunes aux revenus tres limités.

Maubeuge
Population vivant sous le seuil bas revenu

Répartition suivant I'dge du chef de famille
1er janvier 2021

En nombres

Moins de 30 ans 30 a 49 ans 50 ans et +
Sous le Bois Centre 121 295 134
Faubourg de Valenciennes 75 220 111
Sous le Bois Ovest 63 145 69
Douzies 88 146 106
Montplaisir 66 152 73
Epinette Périphérie 39 123 58
Saint-Suaire 60 133 55
Centre-Ville 65 139 80
Provinces Frangaises 39 130 92
Faubourg de Mons 44 110 57
Faubourg Saint-Lazare 63 79 70
Faubourg Saint-Quentin 56 97 51
Epinette Centre 34 93 59
Petite Savate 36 87 42
Pont Allant 30 52 43
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HAUTMONT

Cimetiere-église

Les cing quartiers d’Hautmont sont fortement touchés par la pauvreté. Les secteurs les moins concernés, Tulipe-
cité de forest et Cimetiére-église, subissent des taux de ménages a bas revenu deux fois plus élevés qu’en moyenne

en France.
Hautmont
Population vivant sous le seuil bas revenu
Ter janvier 2021
Taux de Taux de Nombre Nombre de
ménages PErSonNes | yallocataires | PErsONNes
couvertes couvertes
Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 36 36 550 1323
Saint-Marcel 40 39 512 1285
Cimetiére-Eglise 29 30 401 1030
Gare 34 32 238 640
Les Tulipes-Cité de Forest 30 29 273 629
Sambre-Avesnois 22 22
France entiére 15 15
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Cette pauvreté concerne d’abord les personnes vivant seules. Mais on peut également noter des volumes élevés
de familles monoparentales et couples sans enfant(s) vivant dans le dénuement

Hautmont
Population vivant sous le seuil bas revenu
Situation familiale
1er janvier 2021

En nombres

AIIocaI,aires Familles Couples Cg::::es

isolés monoparentales sans enfant enfant(s)
Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 245 173 17 115
Saint-Marcel 214 167 18 113
Cimetiére-Eglise 148 131 26 96
Gare 95 79 11 53
Les Tulipes-Cité de Forest 115 97 6 55

Entrée 2 bois-la chesnaie-les bateliers et Saint-Marcel affichent également un nombre significatif de familles
nombreuses touchées par la pauvreteé.

Hautmont
Population vivant sous le seuil bas revenu

Familles nombreuses
Ter janvier 2021
En nombres

Familles
monoparentales
avec 3 enfants ou +

Couples avec 3
enfants ou +

Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 45 51
Saint-Marcel 43 56
Cimetiére-Eglise 36 48
Gare 24 24
Les Tulipes-Cité de Forest 15 21

Quel que soit le quartier, les 30-49 ans constituent la population majoritairement touchée par la pauvreté.
Entrée 2 bois-la chesnaie-les bateliers et Saint-Marcel affichent également un nombre important de jeunes et de
guinquagénaires vivant dans la précarité.

Hautmont
Population vivant sous le seuil bas revenu

Répartition suivant I'dge du chef de famille
Ter janvier 2021

En nombres
Moins de 30 ans | 30 a 49 ans 50 ans et +
Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 103 266 181
Saint-Marcel 119 252 141
Cimetiére-Eglise 89 223 89
Gare 50 123 65
Les Tulipes-Cité de Forest 57 143 73




Les Haies Bourriaux
- La Marliere La Concorde

Centre 2

Centre1

Les Noires Terres

Sud Est

Tous les quartiers de Fourmies subissent des taux d’habitants touchés par la pauvreté au moins deux fois supérieurs

a la moyenne francaise.

Fourmies

Population vivant sous le seuil bas revenu

ler janvier 2021

Taux de Nombre de
Taux de Nombre
p: personnes , . personnes
ménages d'allocataires
couvertes couvertes
Sud-Est 29 32 364 885
Les Noires Terres 31 36 396 852
Centre 2 30 32 270 624
Les Haies Bourriaux-La Marliére 39 38 244 589
Centre 1 36 37 230 563
La Concorde 29 35 202 544
Sambre-Avesnois 22 22
France entiére 15 15




Quel que soit le quartier, ce sont d’abord les personnes isolées qui sont affectés par le manque de ressources

financieres, suivies par les familles monoparentales.

Fourmies

Population vivant sous le seuil bas revenu

Situation familiale
1er janvier 2021

En nombres

AIIocat’aires Familles Couples Cg:z::es

isolés monoparentales | sans enfant enfant(s)
Sud-Est 165 110 13 76
Les Noires Terres 205 112 17 62
Centre 2 119 88 17 46
Les Haies Bourriaux-La Marliére 96 90 13 45
Centre 1 21 90 9 40
La Concorde 76 72 10 44

Les volumes de familles nombreuses touchées par la pauvreté restent modérés.

Fourmies

Population vivant sous le seuil bas revenu

Familles nombreuses
ler janvier 2021

En nombres
Familles Couples avec 3
monoparentales
enfants ou +
avec 3 enfants ou +
Sud-Est 29 36
Les Noires Terres 33 26
Centre 2 28 16
Les Haies Bourriaux-La Marliére 25 19
Centre 1 21 21
La Concorde 27 22

Les 30-49 ans constituent la tranche d’age la plus concernée par la pauvreté.

Aux Noires terres et dans le quartier Sud est on reléve également un nombre élevé de quinquagénaires a bas

revenus.

Fourmies

Population vivant sous le seuil bas revenu

Répartition svivant I'age du chef de famille

1er janvier 2021

En nombres

Moins de 30 ans | 30 a 49 ans 50 ans et +
Sud-Est 73 187 104
Les Noires Terres 76 193 127
Centre 2 40 121 89
Les Haies Bourriaux-La Marliére 49 127 68
Centre 1 54 122 54
La Concorde 51 102 49




—

;ﬁgm

=l
AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE
www.adus.fr

JEUMONT

Tous les quartiers de Jeumont subissent des taux de pauvreté dépassant la norme nationale. Hormis pour Quewette
et Bersillies les taux sont au moins deux fois supérieurs a la moyenne frangaise.

Jeumont
Population vivant sous le seuil bas revenu

1er janvier 2021

Taux de Nombre de
Taux de Nombre
p personnes , . personnes
ménages d'allocataires
couvertes couvertes
Gare et Environs 39 36 378 946
Le Lambregon 36 35 331 788
Quartier Nord 30 30 291 729
Le Centre 35 38 275 598
Quewette et Bersillies 19 19 103 252
Sambre-Avesnois 22 22
France entiere 15 15




Jeumont

La pauvreté touche d’abord les personnes isolées. Dans le secteur de la Gare on remarque également un nombre
important de familles monoparentales a bas revenu.

Population vivant sous le seuil bas revenu

Situation familiale
1er janvier 2021

En nombres
Allocataires Familles Couples Couples avec
isolés monoparentales sans enfant enfani(s)
Gare et Environs 155 137 15 71
Le Lambrecon 154 88 12 77
Quartier Nord 129 77 14 71
Le Centre 136 86 12 41
Quewette et Bersillies 41 34 nc nc

Le volume de familles nombreuses vivant dans la pauvreté reste modéré.

Jeumont

Population vivant sous le seuil bas revenu

Familles nombreuses

1er janvier 2021
En nombres

Familles
monoparentales
avec 3 enfants ou +

Couples avec 3
enfants ou +

Gare et Environs 38 29
Le Lambregon 16 42
Quartier Nord 22 36
Le Centre 21 19
Quewette et Bersillies 7 10

Jeumont

Quel que soit le quartier, les pauvres agés de 30 a 49 ans sont majoritaires. Le secteur de la Gare affiche
également un nombre conséquent de quinquagénaires concernés par le manque de revenus.

Population vivant sous le seuil bas revenu

Répartition suivant I'dge du chef de famille

1er janvier 2021

En nombres
Moins de 30 ans | 30 a 49 ans | 50 ans et +
Gare et Environs 82 196 100
Le Lambregon 59 179 93
Quartier Nord 61 173 57
Le Centre 64 128 83
Quewette et Bersillies 30 57 16
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Aulnoye-Aymeries apparait favorisé par rapport aux quatre communes évoquées précédemment. Néanmoins, les
cing quartiers de la commune présentent des taux de pauvreté supérieurs a la moyenne francaise.

Aulnoye-Aymeries
Population vivant sous le seuil bas revenu

1er janvier 2021
Taux de Taux de Nombre Nombre de
) personnes | , . personnes
ménages d'allocataires
couvertes couvertes
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 23 26 241 643
Centre-Ville 28 27 211 405
Fache du Bouvier-Aymeries 21 22 177 391
Quartier Cheminots 21 21 126 312
Quartier Vallourec 22 20 164 302
Sambre-Avesnois 22 22
iére 15 15

b
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Fache de la Chapelle se distingue par un nombre de familles monoparentales touchées par la pauvreté aussi
important que celui des personnes isolées. Pour les autres quartiers, le manque de ressources financiéres concerne

d’abord les personnes isolées.

Aulnoye-Aymeries
Population vivant sous le seuil bas revenu
Situation familiale

1er janvier 2021

En nombres
Allocataires Familles Couples sans | Couples avec
isolés monoparentales enfant enfant(s)
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 83 85 12 61
Centre-Ville 125 52 6 28
Fache du Bouvier-Aymeries 77 58 8 34
Quartier Cheminots 54 32 7 33
Quartier Vallourec 99 36 7 22

On reléve peu de familles nombreuses subissant un manque de revenus.

Aulnoye-Aymeries
Population vivant sous le seuil bas revenu

Familles nombreuses

1er janvier 2021

En nombres

Familles
monoparentales
avec 3 enfants ou +

Couples avec 3
enfants ou +

Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 28 20
Centre-Ville 17 6
Fache du Bouvier-Aymeries 8 13
Quartier Cheminots nc 17
Quartier Vallourec nc 8

Quel que soit le quartier, la pauvreté concerne avant tout les 30-49 ans.

Aulnoye-Aymeries
Population vivant sous le seuil bas revenu

Répartition svivant I'age du chef de famille

1er janvier 2021

En nombres
Moins de 30 ans | 30 a49 ans | 50 ans et +
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 55 126 60
Centre-Ville 50 104 57
Fache du Bouvier-Aymeries 31 96 50
Quartier Cheminots 30 40 36
Quartier Vallourec 26 78 60




Les minimas sociaux

Les minimas sociaux sont les prestations sociales attribuées sans contrepartie de cotisations antérieures,
pour répondre aux difficultés financieres des ménages en leur assurant un revenu minimum.

Jusqu’en 2009 étaient pris en compte quatre des principaux minimas sociaux :
e ['Allocation aux Adultes Handicapés (AAH)
e ['Allocation de Parent Isolé (API)
e le Revenu Minimum d’Insertion (RMI)
e ['Allocation Spécifique de Solidarité (ASS)

Le RMI et 'API ont disparu, le RSA (Revenu de Solidarité Active) couvrant les populations concernées.

Il existait trois types de RSA :
e RSA socle : destiné a des foyers ne touchant pas de revenu du travail
e RSA activité : versé aux travailleurs aux revenus modestes
e RSA socle + activité : concernant les foyers ayant des revenus du travail extrémement faibles (par
exemple en raison de durées du travail trés réduites)

Le RSA activité et le RSA socle + activité ont disparu en 2016, remplacés par la Prime d’activité, qui couvre
également la population qui était éligible a la Prime pour 'emploi.

Les données et analyses relatives aux principaux minimas sociaux sont donc présentées en distinguant les
allocations suivantes :

e ['Allocation Revenu de Solidarité Active (RSA)

e |a Prime d’activité

e ['Allocation aux Adultes Handicapés (AAH)



RSA

Le RSA est destiné a des foyers qui ne touchent pas de revenu du travail.

Au 1°¢ janvier 2021, la Sambre-Avesnois comptait prés de 12 000 allocataires du RSA, la Sambre prés de 8 000.
Plus de la moitié des allocataires du RSA reléve de la tranche d’age 30-49 ans.

Compte tenu de leur poids au sein de la population active, on peut aussi noter un nombre élevé d’allocataires de

moins de 30 ans.

Allocataires RSA

Suivant I'age

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France métrop.
Nb % Nb % %
Moins de 30 ans 1768 23 2711 23 23
30 a49 ans 4013 52 6058 52 52
50 ans et + 1872 25 2 885 25 25
Total 7 653 100 11 654 100 100

Le RSA concerne avant tout les personnes isolées.
Localement, prés de la moitié des allocataires sont des personnes vivant seules.
En ajoutant les familles monoparentales on atteint plus des 4/5°™¢ des effectifs.

Allocataires RSA

Svivant la situation familiale

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France métrop.
Nb % Nb % Yo

Vivant seul Sans enfant 3785 49 5775 50 57

Avec enfant(s) 2 691 35 4079 35 30
Vivant en | Sans enfant(s) 198 3 336 3 3
couple Avec enfant 979 13 1 464 13 10
Total 7 653 100 11 654 100 100

Les familles nombreuses représentent néanmoins une part significative des allocataires, plus élevée qu’a I'échelle
nationale.

Allocataires RSA

Familles 3 enfants et +

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France
Nb En %/ Nb En %/ En %/
tot. des alloc. RSA tot. des alloc. RSA tot. des alloc. RSA
Familles monopar. 791 10 1166 10 8
Couples 464 6 650 6 4
Total 1255 16 1816 16 12




Un marché du travail moins porteur que sur beaucoup d'autres territoires et, peut-étre également, des
problématiques sociales souvent plus marquées (notamment en matiere de santé), génerent des sorties du RSA
plus difficiles localement. Ceci est perceptible au travers du nombre et de la proportion élevée de personnes
bénéficiant de cette allocation depuis plus de 5 ans.

Allocataires RSA

Suivant I'ancienneté

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France métrop.
Nb % Nb % %
Ouverture de droit inférieure a 1 an 924 12 1426 12 21
Ouverture de droit entre 1 an et 5 ans 3010 39 4 672 40 46
Ouverture de droit supérieure a 5 ans 3719 49 5556 48 33
Total 7 653 100 11 654 100 100

En ajoutant aux allocataires leurs conjoint et enfants (bénéficiaires indirects du RSA), on constate qu’en Sambre-
Avesnois ce sont prés de 26 000 habitants qui sont concernés par cette allocation, 17 000 pour la seule
agglomération sambrienne.

Localement, le nombre de bénéficiaires du RSA a Iégérement diminué, alors qu’en France on peut constater
une croissance significative.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre d'allocataires du RSA
au Ter janvier
2019
11628

2017
12172

2018
11917

2020
11697

2021
11 654

Evolution du nombre d'allocataires du RSA
au ler janvier
base 100 en 2017

110
103
100
100 99
x
96 96 96
2017 2018 2019 2020 2021

Sambre-Avesnois France entiere
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Pour les personnes couvertes, la divergence d’évolution par rapport au niveau national est accentuée.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre de personnes couvertes par le RSA

au ler janvier
2017 2018 2019 2020 2021

27775 26 877 26 024 25915 25 541

Evolution du nombre de personnes couvertes par le RSA
au ler janvier
Base 100 en 2017

107
101
100 98 99
97
94 93\
92
2017 2018 2019 2020 2021

e Sambre-Avesnois === France entiere
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Louvroil, Avesnes, Jeumont et Hautmont présentent un taux d’allocataires du RSA trois a quatre fois
supérieur a la moyenne francgaise.

Inversement, le nord de la CCPM, le sud du Cceur de '’Avesnois et une partie des villages sambriens bénéficient
d’un taux d’allocataires inférieur a la norme nationale.

Louvroil (secteur le plus concerné par cette allocation) compte huit fois plus d’allocataires que la zone la plus
préservée (le secteur de Gommegnies).

RSA
Taux de ménages concernés*
Ter janvier 2021

Aulnoye-A. 119
Feignies 112
Z de Ferriére la Grande 107
Z de Trélon 104
Z de Boussois 94
Z de Bachant 80
Z de Landrecies 78
Z de Le Quesnoy 75
Z de Solre le Chateau 72
Z de Sains du Nord 68
Z de Cousolre 64
Z de Neuf Mesnil 43
Z d'Avesnelles 59
Z de Bavay 54
Z de Gommegnies 34
CAMVS 146
Sambre-Avesnois 121
France entiére 68

* Ensemble des allocataires du RSA/
nombre de ménages 2018 x 1000
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Sources : I.N.S.E.E.
et CAF Nombre et tau; ocataires
1.1.2021 i

I 1000 allocataires
m 100 allocataires

Taux d'allocataires : allocataires du RSA /nombre de ménages
2018 X 1000

B > Moyenne Sambre-Avesnois
- Moyenne frangaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois
| <Moyenne frangaise
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Les disparités sont encore plus élevées pour la population concernée par le RSA (allocataires et ayants droit).
RSA

Taux de personnes concernées*
Ter janvier 2021

Z de Ferriére la Grande 102
Z de Trélon 101
Feignies 100
Z de Boussois 84
Z de Landrecies 73
Z de Bachant 48
Z de Solre le Chateau 67
Z de Le Quesnoy 62
Z de Sains du Nord 41
Z d'Avesnelles 55
Z de Neuf Mesnil 54
Z de Cousolre 53
1 de Bavay 41
Z de Gommegnies 22
CAMVS 135
Sambre-Avesnois 112
France entiére 60

* membres de cellules familiales
dont I'un des membres percoit le RSA/
nombre d'habitants 2018 x 1000
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et CAF 1.1.2021 ADUS 2021

I 1000 personnes
m 100 personnes

Taux de personnes concernées : personnes relevant de cellules
familiales dont I'un des membres pergoit le RSA /nombre
d'habitants 2018 X 1000
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Les quartiers des principales villes de Sambre-Avesnois présentent tous des taux d’allocataires du RSA supérieurs

a la moyenne francaise.

Ceci n'empéche pas I'existence de fortes disparités : les secteurs présentant les taux d’allocataires du RSA les plus
élevés affichent des taux trois fois supérieurs a ceux relevés pour les territoires les moins concernés par cette

allocation.

RSA
Taux de ménages concernés *
1er janvier 2021

Maubeuge Sous le Bois Ouest 33
Maubeuge Epinette Centre 32
Maubeuge Sous le Bois Centre 30
Maubeuge Saint-Suaire 30
Maubeuge Provinces Francaises 29
Fourmies Centre 1 25
Jeumont Gare et Environs 24
Maubeuge Faubourg de Valenciennes 24
Maubeuge Montplaisir 23
Fourmies Les Haies Bourriaux-La Marliére

Jeumont Le Lambregon 21
Jeumont Le Centre 21
Jeumont Quartier Nord 19

Fourmies Centre 2 18
Fourmies Les Noires Terres 18
Maubeuge Douzies 17
Fourmies Sud-Est 17

Foumies llaConcorde | 4]

Maubeuge Petite Savate 15
Maubeuge Faubourg Saint-Quentin 14
Maubeuge Centre Ville 13
Jeumont Quewette et Bersillies 12
Maubeuge Faubourg de Mons 11
Maubeuge Faubourg Saint-Lazare 11

Maubeuge Pont Allant 9
CAMVS 15
Sambre-Avesnois 12
France entiére 7

* Ensemble des allocataires du RSA/
nombre de ménages 2018 x 100



RSA
Taux de personnes concernées *
1er janvier 2021

Maubeuge Epinette Centre 33
Maubeuge Sous le Bois Centre 31
Maubeuge Saint-Suaire 27
Maubeuge Sous le Bois Ouest 27
Maubeuge Provinces Francaises 26
Fourmies Centre 1 25
Maubeuge Faubourg de Valenciennes 24
Fourmies Les Haies Bourriaux-La Marliére 22
Jeumont Le Centre 22
Jeumont Gare et Environs 20
Fourmies Centre 2 19
Jeumont Le Lambregon 19
Fourmies La Concorde 19
Maubeuge Montplaisir 18
Fourmies Les Noires Terres 18
Fourmies Sud-Est 18
Jeumont Quartier Nord 17
Maubeuge Centre Ville 17

Maubeuge Douzies 14
Maubeuge Faubourg Saint-Quentin 13
Maubeuge Faubourg Saint-Lazare 13
Maubeuge Petite Savate 12

Maubeuge

Epinette Périphérie

Jeumont

Quewette et Bersillies

Maubeuge Pont Allant 8
Maubeuge Faubourg de Mons 8
CAMVS 14
Sambre-Avesnois 11
France entiére [

* Membre de cellules familiales dont I'un des membres percoit le RSA socle/

nombre d'habitants 2018 x 100
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Les quartiers de Maubeuge présentent tous des taux d’allocataires du RSA supérieurs & la moyenne francaise. -« v
On peut aussi relever 'ampleur des écarts : Sous le Bois, Epinette centre, St Suaire et les Provinces Francaises
affichent des taux quatre fois supérieur a la norme francaise. Ceci n’empéche pas une forte hétérogénéité : le Pont
Allant compte quatre fois moins d’allocataires que Sous-le-Bois Ouest.

Maubeuge
RSA
Au 1ler janvier 2021
Taux Taux de Nombre Nombre de
allocataires personnes d'allocataires | personnes couvertes
couvertes

Sous le Bois Centre 30 31 355 939
Faubourg de Valenciennes 24 24 226 530
Sous le Bois Ouest 33 27 180 470
Saint-Suaire 30 27 167 386
Douzies 17 14 183 366
Montplaisir 23 18 162 342
Epinette Périphérie 10 11 11 322
Provinces Frangaises 29 26 170 321
Centre Ville 13 17 157 300
Epineﬂe Centre 32 33 128 274
Faubourg Saint-Lazare 11 13 118 244
Faubourg Saint-Quentin 14 13 117 226
Faubourg de Mons 11 8 121 214
Petite Savate 15 12 100 208
Pont Allant 9 8 65 137
Sambre-Avesnois 12 1

France entiére 7 [

Quel que soit le quartier, le RSA est d’abord pergu par des personnes isolées. Les familles monoparentales sont
également concernées par cette allocation.

Maubeuge
RSA
Situation familiale
Au 1er janvier 2021

En nombres
Allocataires Familles Couples Couples avec
isolés monoparentales sans enfant enfant(s)
Sous le Bois Centre 162 125 6 62
Faubourg de Valenciennes 99 72 13 42
Sous le Bois Ouest 89 56 nc nc
Saint-Suaire 78 55 5 29
Douzies 114 43 nc nc
Montplaisir 83 57 6 16
Epinette Périphérie 49 34 nc nc
Provinces Frangaises 100 53 nc nc
Centre Ville 83 64 nc nc
Epinette Centre 61 42 nc nc
Faubourg Saint-Lazare 61 43 nc nc
Faubourg Saint-Quentin 66 31 7 13
Faubourg de Mons 75 38 nc nc
Petite Savate 54 29 nc nc
Pont Allant 33 26 nc nc




Le RSA concerne peu les familles nombreuses.

Maubeuge
RSA

Familles nombreuses

1er janvier 2021

En nombres
Familles monoparentales | Couples avec 3
avec 3 enfants ou + enfants ou +
Sous le Bois Centre 58 34
Faubourg de Valenciennes 21 20
Sous le Bois Ouvest 26 17
Saint-Suaire 16 14
Douzies 14 13
Montplaisir 17 7
Epinette Périphérie 20 15
Provinces Frangaises 11 8
Centre Ville 13 nc
Epinette Centre nc 10
Faubourg Saint-Lazare 8 6
Faubourg Saint-Quentin 5 nc
Faubourg de Mons 8 nc
Petite Savate 6 5
Pont Allant 6 nc
Les 30 a 49 ans constituent le public majoritaire du RSA, quel que soit le quartier.
Maubeuge
RSA
Répartition suivant I'age du chef de famille
Au ler janvier 2021
En nombres
Moins de 30 ans | 30 d 49 ans | 50 ans et +
Sous le Bois Centre 79 200 76
Faubourg de Valenciennes 45 112 69
Sous le Bois Ovest 40 96 44
Saint-Suaire 43 89 35
Douzies 35 91 57
Montplaisir 40 92 30
Epinette Périphérie 23 62 26
Provinces Frangaises 30 93 47
Centre Ville 41 79 37
Epinette Centre 25 67 36
Faubourg Saint-Lazare 32 54 32
Faubourg Saint-Quentin 30 61 nc
Faubourg de Mons 26 64 31
Petite Savate nc 52 27
Pont Allant nc 29 nc
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HAUTMONT

Cimetiere-église

Les quartiers d’Hautmont subissent tous des taux d’'allocataires du RSA trés nettement supérieurs a la moyenne
francaise.

Hautmont
RSA
Au 1er janvier 2021

Taux de Nombre de
Taux ersonnes Nombre ersonnes
allocataires | P d'allocataires P
couvertes couvertes

Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 23 21 352 764
Saint-Marcel 25 22 318 728
Cimetiére-Eglise 16 15 220 520
Les Tulipes-Cité de Forest 18 15 161 328
Gare 18 16 128 326
Sambre-Avesnois 12 11
France entiére 7 [
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Quel que soit le quartier, le RSA concerne d’abord les personnes isolées.
A noter également un volume important de familles monoparentales allocataires du RSA a Entrée 2 bois et St Marcel.

Hautmont
RSA
Situation familiale
Au Ter janvier 2021

En nombres
Allocataires Familles Couples Couples avec
isolés monoparentales | sans enfant enfant(s)
Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 174 133 7 38
Saint-Marcel 151 119 6 42
Cimetiére-Eglise 91 %0 6 33
Les Tulipes-Cité de Forest 79 64 nc nc
Gare 62 46 nc nc
Le RSA concerne peu les familles nombreuses.
Hautmont
RSA
Familles nombreuses
1er janvier 2021
En nombres

Familles
monoparentales
avec 3 enfants ou +

Couples avec
3 enfants ou +

Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 34 17
Saint-Marcel 35 25
Cimetiére-Eglise 24 16
Les Tulipes-Cité de Forest 12 6
Gare 21 7

Les 30 a 49 ans constituent le premier public du RSA, et ce pour les cing quartiers de la commune.

Hautmont
RSA
Répartition svivant I'age du chef de famille
Au Ter janvier 2021

En nombres
Moins de 30 ans | 30 a 49 ans 50 ans et +
Entre deux Bois-La Chesnaie-Les Bateliers 68 174 110
Saint-Marcel 86 147 85
Cimetiére-Eglise 52 127 4]
Les Tulipes-Cité de Forest 38 84 39
Gare 33 68 27




Les Haies Bourriaux
- La Marliere

Centre 2

Centre1

La Concorde

Les Noires Terres

Les taux d’allocataires du RSA observables dans les quartiers de Fourmies sont deux a quatre supérieurs a la

moyenne francaise.

Sud Est

Fourmies
RSA
Au 1er janvier 2021
Taux de Nombre de
Taux Nombre
. personnes . . personnes
allocataires d'allocataires
couvertes couvertes
Sud-Est 17 18 206 490
Les Noires Terres 18 18 228 414
Centre 1 25 25 156 383
Centre 2 18 19 162 382
Les Haies Bourriaux-La Marliére 23 22 146 347
La Concorde 16 19 113 292
Sambre-Avesnois 12 11
France entiére 7 [




En général, le RSA concerne d’abord des personnes isolées, Fourmies se singularise par une prédominance des
familles monoparentales dans plusieurs quartiers : Centre, Les Haies Bourriaux-La Marliere et La Concorde.

Fourmies
RSA
Situation familiale
Avu Ter janvier 2021

En nombres
Allocataires Familles Couples Couples avec
isolés monoparentales | sans enfant enfani(s)
Sud-Est 21 80 nc nc
Les Noires Terres 136 71 5 16
Centre 1 63 69 nc nc
Centre 2 68 69 7 18
Les Haies Bourriaux-La Marliére 53 64 7 22
La Concorde 44 46 nc nc

Par contre peu de familles nombreuses émargent au RSA.

Fourmies
RSA

Familles nombreuses
1er janvier 2021

En nombres
Familles Couples avec 3
monoparentales
enfants ou +
avec 3 enfants ou +
Sud-Est 29 36
Les Noires Terres 33 26
Centre 2 28 16
Les Haies Bourriaux-La Marliére 25 19
Centre 1 21 21
La Concorde 27 22

Quel que soit le quartier, la majorité des allocataires appartient a la tranche d’age 30-49 ans.

Fourmies
RSA
Répartition suivant I'dge du chef de famille
Au 1ler janvier 2021

En nombres
Moinsde 30 ans | 30 a49 ans | 50 ans et +
Sud-Est 48 105 53
Les Noires Terres 46 117 65
Centre 1 34 90 32
Centre 2 42 75 45
Les Haies Bourriaux-La Marliére 34 80 32
La Concorde 32 61 20
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JEUMONT

Les quartiers de Jeumont présentent tous des taux d’'allocataires du RSA nettement supérieurs a la moyenne

francaise.
Jeumont
RSA
Au ler janvier 2021
Taux de Nombre de
Taux Nombre
. personnes . . personnes
allocataires d'allocataires

couvertes couvertes
Gare et Environs 24 20 229 534
Le Lambregon 21 19 196 418
Quartier Nord 19 17 184 406
Le Centre 21 22 161 349
Quewette et Bersillies 12 11 65 147
Sambre-Avesnois 12 1
France entiére 7 [
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Jeumont
RSA
Situation familiale
Au Ter janvier 2021

Ce sont d’abord des personnes vivant seules qui subsistent grace a ce minima social.

En nombres

Allocqt’qires Familles Couples C::Z::es

isolés monoparentales | sans enfant enfant(s)
Gare et Environs 109 85 9 26
Le Lambregon 98 63 nc nc
Quartier Nord 100 53 nc nc
Le Centre 75 66 nc nc
Quewette et Bersillies 28 27 nc nc

On reléve peu de familles nombreuses percevant le RSA.

Jeumont
RSA

Familles nombreuses

Ter janvier 2021
En nombres

Familles

3 enfants ou +

monoparentales avec

Couples avec 3
enfants ou +

Gare et Environs 28 13
Le Lambregon 13 15
Quartier Nord 17 16
Le Centre 19 8
Quewette et Bersillies 5 nc
Les allocataires de 30 a 49 ans sont majoritaires dans tous les quartiers.
Jeumont
RSA
Répartition suivant I'age du chef de famille
Au 1ler janvier 2021
En nombres

Moins de 30 ans | 30a49ans | 50 ans et +
Gare et Environs 49 124 56
Le Lambregon nc 116 46
Quartier Nord 33 110 4]
Le Centre 47 79 35
Quewette et Bersillies nc 34 10
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AULNOYE-AYMERIES

Aulnoye-Aymeries est moins concernée par le RSA que les communes précédentes. Seul le Centre-ville présente
un taux d’allocataires nettement supérieur a la moyenne Francaise.

Aulnoye-Aymeries
RSA
Au Ter janvier 2021

Taux Taux de Nombre Nombre de
allocataires zir:\?g::: d'allocataires zir:‘?g:::
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 11 12 119 291
Centre-Ville 16 15 122 224
Fache du Bouvier-Aymeries 10 9 79 161
Quartier Vallourec 11 9 80 133
Quartier Cheminots 9 8 55 124
Sambre-Avesnois 12 1
France entiére 7 6
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Fache de la Chapelle se distingue par la prédominance des familles monoparentales.

Aulnoye-Aymeries
RSA
Situation familiale
Au ler janvier 2021

En nombres
Allocataires Familles Couples Couples avec
isolés monoparentales | sans enfant enfani(s)
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 43 59 nc nc
Centre-Ville 76 36 nc nc
Fache du Bouvier-Aymeries 39 25 10
Quartier Vallourec 54 20 nc nc
Quartier Cheminots 28 12 nc nc
Les familles nombreuses sont peu concernées par cette allocation.
Aulnoye-Aymeries
RSA
Familles nombreuses
Ter janvier 2021
En nombres
Familles
monoparentales Couples avec
avec 3 enfants ou + 3 enfants ou +
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 19 nc
Centre-Ville 13 nc
Fache du Bouvier-Aymeries 6 5
Quartier Vallourec nc 2
Quartier Cheminots nc 5
Les 30-49 ans fournissent la majorité des effectifs.
Aulnoye
RSA
Répartition suivant 'adge du chef de famille
Au 1ler janvier 2021
En nombres
Moins de 30ans | 30a49ans | 50 ans et +
Fache de la Chapelle-ZAC d'Aymeries 35 63 21
Centre-Ville 24 70 28
Fache du Bouvier-Aymeries 20 37 22
Quartier Vallourec nc 47 nc
Quartier Cheminots nc 28 nc




Prime d’activité

La prime d’activité est versée aux travailleurs aux revenus modestes.

Au 1°¢ janvier 2021, la Sambre-Avesnois comptait 16 000 allocataires de la prime d’activité, prés de 10 000 d’entre
eux étant localisés dans la Sambre.

La tranche d’age 30-49 ans concentre la moitié de cette population.

Allocataires Prime d'activité

Suivant I'age

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France métrop.
Nb % Nb % Yo
Moins de 30 ans 2718 28 4622 29 34
30 a 49 ans 5045 52 8 282 52 47
50 ans et + 1 847 19 3119 20 19
Total 961 100 16 024 100 100

La prime d’activité concerne fortement les personnes isolées, mais les couples avec enfant(s) regroupent
également une part importante de cette population.

Allocataires Prime d'activité

Suivant la situation familiale

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France
Nb % Nb Yo %
Sans enfant 4121 43 6 909 43 54
Vivant seul

Avec enfant(s) 1777 19 3098 19 20

Vivanten | Sans enfant 733 8 1285 8 6
couple Avec enfant(s) 2940 31 4658 29 19
Total 9571 100 15 950 100 100

On reléve un volume et un taux significatif de familles nombreuses allocataires de cette aide, ce qui distingue
le territoire par rapport a la situation observable en général en France.

Allocataires Prime d'activité

Familles 3 enfants et +

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois France
Nb En %/ Nb En %/ En %/
tot. alloc. Prime d'act. tot. alloc. Prime d'act. tot. alloc. Prime d'act.
Familles monopar. 215 2 372 2 2
Couples 1051 11 1509 9 6
Total 1266 13 1881 12 7

Résultat de cette structure familiale : en Sambre-Avesnois plus de 37 000 personnes sont concernées par ce minima

social, dont 23 000 dans la Sambre.
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Aprés une phase de croissance réduite, qui pouvait étre liée au caractére récent de [lallocation etvsar
méconnaissance, le nombre d’allocataires de la prime d’activité a trés fortement augmenté en 2019.

Le nombre de personnes bénéficiant de cette aide s’est accru a un rythme moins rapide localement qu’en moyenne
en France, mais il est néanmoins élevé.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre d'allocataires
de la prime d'activité

au ler janvier

2017 2018 2019 2020 2021
10 039 10 493 11126 15 622 16 024

Sambre-Avesnois

Evolution du nombre d'allocataires
de la prime d'activité
au 1er janvier
Base 100 en 2017
175 178

100
2017

105
2018

111

2019

2020

2021

e Sambre-Avesnois === France entiere

Les taux de croissance relatifs a la population couverte par l'allocation sont similaires a ceux relevés pour les
allocataires.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre de personnes couvertes
par la prime d'activité

au ler janvier

2017 2018 2019 2020 2021
23107 24 671 26 863 36 431 37152
Sambre-Avesnois
Evolution du nombre de personnes couvertes
par la prime d'activité
au ler janvier
Base en 2017
174 176

100

2017

107

2018

e Sambre-Avesnois

2019

2020

= France entiére

2021
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Les écarts par rapport a la moyenne frangaise sont moins conséquents que pour les autres minimas sociaux. Le
poids de l'industrie, ou le temps partiel est rare, et inversement la sous-représentation du commerce et des services
a la personne (propices au temps partiel et par conséquent aux salaires extrémement faibles) peuvent expliquer
cette situation.

Les disparités internes a I'arrondissement sont néanmoins importantes : les taux d’allocataires relevés a Hautmont,
Louvroil ou Avesnes (communes affichant les niveaux les plus élevés), sont deux fois supérieurs au taux constatés
pour le secteur de Gommegnies.

Prime d'activité
Taux de ménages concernés*
Ter janvier 2021

Z de Le Quesnoy 164
Z de Landrecies 159
Z de Trélon 158
Z de Neuf Mesnil 155
Z de Boussois 144
Z de Sains du Nord 135
Z de Solre le Chateau 132
Z de Bavay 122
Z de Cousolre 120
Z d'Avesnelles 119
Z de Gommegnies 100
CAMVS 183
Sambre-Avesnois 166
France entiére 149

* Ensemble des allocataires de la Prime d'activité/
nombre de ménages 2018 x 1000
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Sources : .N.S.E.E. Prime d'activité o
et CAF Nombre et taux d'allocataires
1.1.2021 ADUS 2021

Feignies

Boussois
Maube
Gommegnies il

Le Quesnoy

Ferriére

Cousolre

E .

ye Solre
Aymeries |
o

e
chateau

HS
Hh

Landrecies

Avesnelles

% Trélon
M 1000 allocataires
m 100 allocataires

Taux d'allocataires : allocataires de la prime d'activité /
nombre de ménages 2018 X 1000

Fourmies

m

- > Moyenne Sambre-Avesnois

- Moyenne frangaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois

- < Moyenne frangaise
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Pour le nombre de personnes concernées les écarts sont accentués. AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
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Prime d'activité
Taux de personnes concernées*

Ter janvier 2021

Z de Trélon 157
Z de Le Quesnoy 151
Z de Landrecies 146
Z de Neuf Mesnil 141
Z de Boussois 140
Z de Sains du Nord 131
Z de Solre le Chateau 127
Z d'Avesnelles 115
Z de Cousolre 113
Z de Bavay 113
Z de Gommegnies 82
CAMVS 182
Sambre-Avesnois 163
France entiére 131

* membres de cellules familiales
dont I'un des membres pergoit la prime d'activité/
nombre d'habitants 2018 x 1000
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Sources : I.N.S.E.E. Prime d'activité
t CAF Nombre et taux de personnes concernées *
€ 1.1.2021 ADUS 2021

Feignies HD

[alE

Gommegnies

u

Le Quesnoy Cousolre

noy Solre
Aymeries = le
- chateau

HH
mJE

Landrecies

'Sains du Norg

Avesnelles D B
LI}

I 1000 personnes
m 100 personnes

Taux de personnes concernées : personnes relevant de cellules
familiales dont I'un des membres pergoit la prime d'activité /nombre
d'habitants 2018 X 1000

- > Moyenne Sambre-Avesnois

Fourmies

- Moyenne francaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois

- < Moyenne frangaise




AAH

Naguére liée aux décisions des COTOREP (COmmissions Techniques d’Orientation et de REclassement
Professionnel), ’Allocation aux Adultes Handicapés est désormais accordée par les Maisons du handicap,

structures émanant des Départements.
Ces structures sont également chargées d’orienter les personnes handicapées concernant 'ensemble des droits et
prestations auxquelles elles peuvent prétendre.

L’allocation est versée par la CAF.

Toute personne présentant un taux d’incapacité supérieur ou égal a 80% est directement éligible a ’AAH.
Lorsque le taux d’'incapacité est compris entre 50% et 79%, sont éligibles les personnes considérées comme étant
incapables d’occuper un emploi.

Cette disposition se traduit par une connexion entre I'état du marché du travail et le nombre d’allocataires de 'AAH.
Sur les territoires caractérisés par des problemes d’insertion professionnelle, 'AAH est accordée plus facilement que
sur d’autres territoires.

Au 1¢ janvier 2021, I'arrondissement comptait plus de 6 000 allocataires de 'AAH, dont 3 700 sambriens.

La majorité des allocataires présentent un taux d’incapacité supérieur a 80%.

Allocataires de I'AAH

Suivant le taux d'incapacité

01 01 2021
En %
CAMVS Sambre-Avesnois
Taux d'incapacité > 80% 59 59
50% < Taux d’'incapacité < 80% 41 41
Total 100 100

Les plus de 50 ans représentent prés de la moitié des allocataires de I’AAH.

Allocataires de 'AAH
Suivant 'age

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois | France métrop.
Nb % Nb % %
Moins de 30 ans 459 12 754 12 13
30 a 49 ans 1 469 39 2384 39 40
50 ans et + 1816 49 2989 49 47
Total 3744 100 6127 100 100

Allocataires de 'AAH
Svuivant la situation familiale

Localement, les 2/3 des allocataires de I’AAH sont des personnes vivant seules.

01 01 2021
CAMVS Sambre-Avesnois | France métrop.
Nb A Nb % %
. Sans enfant 2 443 65 4044 68 72
Vivant seul

Avec enfant(s) 247 7 385 7 6

Vivant en Sans enfant 523 14 849 14 14
couple Avec enfant(s) 416 11 661 11 9

Total 3629 100 5939 100 100
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Néanmoins, au 1°" janvier 2021, plus de 9 500 personnes (allocataires et autres membres du foyer) étaient couvertes
par 'AAH, dont 5 900 dans la Sambre.

Au cours des treize dernieres années, en Sambre-Avesnois le nombre d’allocataires de 'AAH a augmenté deux fois
moins vite qu’a I'échelle nationale.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre d'allocataires de I'AAH

Au Ter janvier

2008

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

2021

4817

4773 | 4782 | 4688 | 4937 | 5081 | 5134 | 5282 | 5559 | 5728 | 5904 | 5920 | 6076

6130

Evolution du nombre d'allocataires
au 1er janvier
Base 100 en 2008

157 159

127

100

102

99 99 g7
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Sambre-Av e France entiere

Si on élargit aux personnes concernées par '’AAH (allocataires et personnes couvertes), la croissance se réduit

|égérement.

Sambre-Avesnois
Evolution du nombre de personnes couvertes par I'AAH

Au ler janvier

2008

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

2021

7964

7813 | 7766 | 7554 | 7894 | 8071 | 8057 | 8413 | 8894 | 9151 | 9393 | 9339 | 9511

9 563

Evolution du nombre de personnes couvertes par I'AAH
Au Ter janvier
Base 100 en 2008

154 155

120

100

g9 101 101

%8 98 95
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Sombre-Av == France entiere
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Le pdle central de I’agglomération sambrienne, Avesnes, le secteur de Fourmies Jeumont et Aulnoye,
présentent des taux d’allocataires de ’AAH au moins deux fois supérieurs a la norme frangaise.
Inversement, le nord de la CCPM, des villages sambriens et le Solrésis, bénéficient d’un taux inférieur a la moyenne
nationale.

Avesnes, secteur le plus concerné par cette allocation, affiche un taux d’allocataires de I’'AAH cinq fois plus élevé
gue le secteur de Gommegnies.

AAH

Taux de ménages concernés *

1er janvier 2021

Feignies 62
Z de Bachant 51
Z de Le Quesnoy 50
Z d'Avesnelles 49
Z de Sains du Nord 48
Z de Ferriére la Grande 48
Z de Boussois 47
Z de Landrecies 46
Z de Solre le Chateau 40
Z de Bavay 36
Z de Neuf Mesnil 33
Z de Cousolre 32
Z de Gommegnies 20
CAMVS 71
Sambre-Avesnois 64
France entiére 40

* Ensemble des allocataires de 'AAH/
nombre de ménages 2018 x 1000



=

E=

’PEMENT ET

Sources : I.N.S.E.E.
et CAF

Allocation Adultes Handicapés
Nombre et taux d'allocataires *
1.1.2021

ADUS 2021

" 1000 personnes
100 personnes

Taux d'allocataires : ensemble des allocataires de I'AAH /
nombre de ménages 2018 x 1000
- > Moyenne Sambre-Avesnois

- Moyenne frangaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois

< Moyenne frangaise
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u
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Pour la population concernée par 'AAH les écarts sont accentués.
AAH

Taux de personnes concernés *

1er janvier 2021

Feignies 41
Z de Ferriére la Grande 32
Z de Boussois 32
Z de Le Quesnoy 31
Z de Sains du Nord 31
Z d'Avesnelles 31
Z de Bachant 31
Z de Solre le Chateau 28
Z de Landrecies 27
Z de Neuf Mesnil 22
Z de Cousolre 20
1 de Bavay 19
Z de Gommegnies 13
CAMVS 47
Sambre-Avesnois 42
France entiére 26

* membres de cellules familiales
dont I'un des membres pergoit 'AAH/
nombre d'habitants 2018 x 1000
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: Allocation Adultes Handicapés
Sources : LN.S.E.E. Nombre et taux de personnes concernées *
et CAF 1.1.2021

ADUS 2021

. 1000 allocataires
100 allocataires

*Taux de personnes concernées : ensemble des personnes
relevant de cellules familiales dont I'un des membres
percoit I'AAH / nombre d'habitants 2018 b x 1000

- > Moyenne Sambre-Avesnois
- Moyenne frangaise < ... < moyenne Sambre-Avesnois

< Moyenne frangaise
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Quelques repéres

Population vivant sous le seuil bas revenu (similaire au seuil de pauvreté)
Au 112021

Evolution du nombre de personnes vivant sous le seuil bas revenu de 2008 a 2021
Sambre-Avesnois : -10%
France entiere : +25%

Taux de personnes vivant sous le seuil bas revenu
CAMVS : 26%
Sambre-Avesnois : 22%
France entiére : 15%

Taux de personnes vivant sous le seuil bas revenu - les extrémes
Louvroil : 41%
Zone de Jenlain-Maresches : 7%

Taux de personnes vivant sous le seuil bas revenu - les quartiers les plus fouchés
Maubeuge Sous le Bois Ouest : 51%
Maubeuge Sous le Bois Centre : 47%
Maubeuge Epinette centre : 46%

Nombre de personnes vivant sous le seuil bas revenu
CAMVS : 32 243
Sambre-Avesnois : 49 994

Minimas sociaux
112021

RSA (Revenu de Solidarité Active) : nombre de personnes concernées
CAMVS : 16 952
Sambre-Avesnois : 25 541

Prime d’'activité : nombre de personnes concernées
CAMVS : 22792
Sambre-Avesnois : 37 152

AAH (Allocation Adulte Handicapé) : nombre de personnes concernées
CAMVS : 5882
Sambre-Avesnois : 9 563
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